
I 

che con delibera di G. C. n.490 del 13/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
per l'importo complessivo di€ 126.374,00, di cui€ 63.000,00 per lavori a base d'asta,€ 1.800,00 per oneri 
connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 61.574,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 
che stante l'approssimarsi della chiusura dell'esercizio in corso, è necessario che si provveda alla pubblica- 
zione del Bando e del Disciplinare di Gara, relativo all'affidamento dei lavori di che trattasi, entro il 
31/12/2018; 
che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 550 del 17112/2018 è stato disposto che si procederà: 

• Ad avviare le procedure di affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del Codice dei 
Contratti, e di predisporne il relativo Bando e Disciplinare di gara ai sensi di quanto previsto 
all'art.71 del predetto Codice; 

• Ad affidare i lavori di cui in oggetto mediante indizione di gara con procedura aperta utilizzando il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, comma 4, lettera a) del Codice dei Contratti; 

• A predisporre quanto necessario affinché la gara di appalto venga espletata dal Libero Consorzio 
Comunale di Agrigento (ex provincia Regionale di Agrigento), quale Stazione Unica Appaltante di 
cui all'art.37, comma 4, lettera e) del Codice dei Contratti, giusta Convenzione sottoscritta in data 
11104/2016, il cui corrispettivo, in ordine alla predetta convenzione, è pari ad€ 648,00; 

• A richiedere presso la piattaforma informatica SIMOG detenuta dall' ANAC, il Codice Identificativo 
di Gara (CIG), il cui contributo, come da tabella contenuta nella deliberazione della medesima 
Autorità n.1300/2017, è pari ad€ 30,00. 

Considerato 
che si è provveduto a redigere lo schema del Bando e del Disciplinare di gara secondo le indicazioni date dal 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento in ordine anche agli adeguamenti normativi dovuti dall'entrata in 
vigore dell'art.40, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, in combinato disposto con l'art.52 del precitato Decreto; 
che per quanto sopra premesso, e considerato, è necessario procedere all'approvazione del Bando e del Di- 
sciplinare di Gara; 
Verificato che il Bando e il Disciplinare di gara sono stati redatti secondo le disposizioni di cui alla determi- 
nazione dirigenziale a contrarre n.550 del 17/12/2018; 

Vista la determina dirigenziale n.51 O del 30/11/2018 con la quale è stato conferito all'Ing. Gaspare Tortorici 
l'incarico di responsabile di Posizione Organizzativa nel 2° Settore - Infrastrutture e Urbanistica con decor- 
renza dal O 1112/2018 fino al 31/12/2018; 

I 

Premesso 

IL DELEGATO TITOLARE DI P.O. DEL 2° SETTORE I 

Oggetto: Lavori di "Completamento dell'area destinata a mediateca, biblioteca, e servizi annessi, all'interno del 
teatro comunale di via Berlinguer" - CUP: H98B 18000220004 - Approvazione Bando e Disciplinare di 
Gara 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5 k '( DEL 

SETTORE 2 - Infrastrutture e Urbanistica 

Comune di Ribera 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1 



Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui all'art. 51 del Codice dei Contratti atteso che 
l'intervento in oggetto non può essere suddiviso in lotti funzionali di cui all'art.3, comma 1, lettera qq) 
ovvero in lotti prestazionali di cui all'art.3, comma 1. lettera ggggg) del precitato Decreto; 

Di dare atto che la gara sarà espletata dal Libero Consorzio Comunale di Agrigento, quale stazione Unica 
Appaltante ex art.37, comma 4, lettera e) del predetto Codice, giusta Convenzione sottoscritta in data 
11/04/2016, il cui corrispettivo, pari ad € 648,00, trova copertura finanziaria nei capitoli e negli impegni di 
spesa di cui alla determina dirigenziale n.550 del 17/12/2018; 
Di procedere alla richiesta, presso la piattaforma informatica SIMOG detenuta dall' ANAC, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG), il cui contributo, come da deliberazione della medesima Autorità n.1300/2017, 
è pari ad € 30,00, e trova anch'esso copertura finanziaria nei capitoli e negli impegni di spesa· sopra 
rappresentati; 
Che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, de1 D.Lgs. n, 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è 
attestata dal parere favorevole reso dal sottoscritto titolare di P.O. con la sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente e all'albo pretorio on line; 
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 
di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Titolare di P.O. competente ad adottare il presente atto. 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di approvare il Bando e il Disciplinare di gara inerente l'affidamento dell'appalto dei lavori di 
"Completamento dell'area destinata a mediateca, biblioteca, e servizi annessi, all'interno del teatro 
comunale di via Berlinguer" - CUP: H98B18000220004; 
Di Dare atto che, stante l'approssimarsi della chiusura dell'esercizio in corso è necessario che si prov- 
veda alla pubblicazione del Bando di Gara inerente l'affidamento dei lavori di che trattasi entro il 
31/12/2018; 

DETERMINA 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 05/06/2018 avente ad oggetto "Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal V Gennaio 2015 trovano applica- 
zione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Vista la deliberazione di G. C. n.490 del 13/12/2018; 

Vista la determinazione dirigenziale a contrarre n.550 del 17/12/2018; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l'O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d'Ufficio. 

P.Q.S. 



Il Delegato Titolare di P.O. del 2° Settore 
(Ing. Gaspare Tortorici) 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; 
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Gaspare Tortorici, Responsabile del Servizio LL.PP. del 
2° Settore; 
Di trasmettere copia della presente determinazione al libero Consorzio Comunale di Agrigento ai fini 
dell'avvio delle procedure di affidamento. 


